
Copia                                

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 146 del 26/09/2017 
 
 

OGGETTO: Bando regionale SMART IN PUGLIA. 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventisei del mese di settembre, con inizio alle 
ore 18.30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

4 2

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



LA GIUNTA 
 Premesso che: 

tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è anche quello di implementare le 
azioni dirette alla promozione e valorizzazione del patrimonio naturalistico, monumentale, artistico 
ed enogastronomico della Città delle Grotte, per attrarre un numero sempre crescente di visitatori, 
in modo da generare una positiva ricaduta economica sullo sviluppo turistico e sul tessuto sociale 
della nostra Comunità, con conseguenti benefici riflessi in termini occupazionali; 

le attività culturali e di spettacolo assumono sempre più il ruolo di leva per il turismo, 
divenuto per l'intera Regione una considerevole risorsa economica; 

la Città di Castellana, con le sue splendide Grotte, costituisce un attrattore turistico di rilievo 
nell'ambito del panorama dell'offerta turistica regionale ed in ragione di ciò questo Ente è stato 
inserito nell’elenco regionale delle “località turistiche”, ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 23 
ottobre 1996; 

il comune di Castellana Grotte ha gia partecipato, in passato, a diversi bandi comunitari, con 
ammissione a finanziamento: 
● programma di iniziativa comunitaria INTERREG III A Italia - Albania - 2000-2006 - Asse IV - 
Misura 4.3 "Sviluppo della Cooperazione Istituzionale e Culturale" dal 2007 al 2008, in qualità di 
Leader Partner; 
● programma di iniziativa comunitaria INTERREG III A Grecia - Italia - 2000-2006 - Asse 3 
"Ambiente e Patrimonio Culturale - Misura 3.2 "Valorizzazione, recupero e sviluppo dell’ambiente 
storico e culturale di interesse comune” dal 2007 al 2008; 
● EDEN - European Dedestination of Exellence - Turismo accessibile - anno 2013; 
● Sistema Ambientale Culturale “La Murgia dei Trulli: dal mare alla Valle d’Itria” - sviluppo e 
razionalizzazione del sistema di informazione ambientale e culturale ai fini turistici dell’Area della 
Valle d’Itria”; 
● a partire dal 2010 questo Ente viene regolarmente ammesso finanziamento, a valere sui 
fondi FESR e FSC, per lo spettacolo Hell in the Cave; 
● per tre annualità consecutive il comune di Castellana Grotte è stato ammesso a 
finanziamento nell'ambito dell'avviso pubblico di manifestazione di interesse per la organizzazione 
di iniziative di ospitalità di giornalisti e opinion leader in occasione di eventi promossi dai comuni, 
P.O. FESR Puglia 2007-2013 - Asse IV - Linea d'Intervento 4.1 - azione 4.1.2; 
● dalla Città Metropolitana di Bari, nel 2017, siamo stati ammessi a finanziamento nell'ambito 
del Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana con il progetto il "Comune in Piazza"; 
● a maggio 2017 è stato presentato, assieme ad una cordata di Enti ed Imprese il progetto il 
“Una città da scoprire” a valere sul POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 - Asse prioritario 1 - 
Ricerca, sviluppo tecnologico, innovazione - Azione 1.4.b - Bando INNOLABS “Supporto alla 
generazione di soluzioni innovative a specifici problemi di rilevanza sociale”;  
● a luglio scorso è stata proposta la candidatura del progetto Crossing Arts nell'ambito 
dell'Avviso pubblico, per presentare iniziative progettuali per lo Spettacolo dal Vivo e le Residenze 
Artistiche (Art. 45 del D.M. 1 luglio 2014); 

in ragione dello stanziamento di nuovi fondi strutturali dell'Unione Europea per la 
programmazione 2014-2020, la Regione Puglia e l'Unione Europea, hanno aperto una serie di 
Call rivolte agli Enti Locali alle quali questo Ente intende partecipare per reperire fondi 
indispensabili per portare avanti iniziative culturali e di spettacolo che supportino ed integrino 
l'offerta turistica del territorio; 

un progetto di straordinaria portata, in termini di fondi messi a disposizione dalla Regione 
Puglia (POR FESR 2017-2020 Asse VI - Azione 6.7), è SMART IN PUGLIA un grande bando per 
la realizzazione di interventi a sostegno della valorizzazione e fruizione del patrimonio culturale 
che contribuisca a generare Prodotto, Identità, Innovazione, Impresa e Lavoro; 

il bando SMART IN PUGLIA è articolato in quattro differenti macroaree: Community library- 
Laboratori di fruizione - Teatri storici - Botteghe artigiani, per un totale di 100 milioni di euro; 

per ciascuna di queste aree di intervento ogni Ente può presentare una o più proposte 
progettuali, a seconda dello specifico avviso pubblico e che, pertanto, questo Ente intende 
cogliere l'opportunità che la Regione sta offrendo agli enti locali presentando delle proposte 
progettuali;  

il Project Cycle Management, come individuato nelle linee guida della Commissione Europea 
a marzo 2004, è un'attività complessa e strutturata mirata all'individuazione di obiettivi 
chiaramente definiti, entro un determinato periodo di tempo e con un budget prestabilito, che 
necessita di diversi passaggi che si articolano in un ciclo virtuoso che si compone dei seguenti 
passaggi: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



● Programmazione 
● Ideazione 
● Formulazione 
● Finanziamento  
● Implementazione  
● Valutazione  

all'interno del ciclo di gestione di un progetto talune azioni sono di particolare importanza 
della fase della formulazione della proposta progettuale, ovvero: 
● analisi del bando; 
● analisi degli attori rilevanti o portatori di interessi (stakeholder); 
● individuazione dei bisogni del territorio; 
● analisi dei problemi; 
● redazione delle strategie per il perseguimento degli obiettivi; 
● concretizzazione di sinergie con altri Enti ed istituzioni; 
● individuazione delle modalità di sostenibilità economico finanziaria; 
● pianificazione delle azioni in modo coordinato, consequenziale e logico per il 
raggiungimento degli obiettivi; 
● redazione dell'idea progettuale esplicitando il legame logico esistente tra attività, risultati, 
obiettivi; 

una volta ammessi a finanziamento, poi, è necessario porre in essere tutta una serie di 
attività altrettanto strutturate ed articolate che necessitano di costante impegno e monitoraggio; 

preso atto che per ciascuno dei sopra menzionati progetti già ammessi a finanziamento o 
per i quali è in itinere la fase di valutazione l'Ufficio Fondi Comunitari, l'Ufficio Relazioni con il 
Pubblico e Turismo ed il Settore VI Lavori Pubblici sono stati sempre, a vario titolo, parte attiva e 
determinante nella programmazione, redazione, gestione e rendicontazione di progetti finanziati 
con fondi diretti o indiretti dell'Unione Europea; 

valutato opportuno, per garantire continuità all'azione di fund raising mirata allo sviluppo e 
promozione del nostro patrimonio naturalistico, artistico, culturale e turistico, costituire un work 
team che si occupi del Project Cycle Management diretto alla redazione di proposte progettuali da 
candidarsi nell'ambito del ampio bando della Regione Puglia SMART IN PUGLIA; 

visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

visto il vigente Statuto Comunale; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 

riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 
 per quanto in premessa che qui deve intendersi integralmente riportato e trascritto 
1. di manifestare la volontà di proporre candidature nell'ambito de bando della Regione Puglia 
SMART IN PUGLIA, articolato in quattro differenti macroaree: Community library - Laboratori di 
fruizione - Teatri storici - Botteghe artigiane; 
2. di dare mandato al Responsabile del Settore I di costituire di un work team che si occupi 
della redazione di proposte progettuali da candidarsi nell'ambito del macro bando regionale 
SMART IN PUGLIA, individuando all'interno dell'Ente delle figure professionali che lo affianchino, 
capaci di mettere a servizio le competenze utili in materia di progettazione finalizzata alla 
valorizzazione dell'attrattività culturale e turistica della Città; 
3. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
                      Il Redattore 
URP e Turismo/ dott.ssa Eugenia Maria Rubino 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, commi 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, 26/09/2017 
            Il Responsabile del Settore I 
          f.to dott.ssa Giovanna Amodio 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, 26/09/2017 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
         f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l Sindaco 

f.to dott. Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1591 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

25/10/2017 al 09/11/2017. 

Castellana Grotte, 25/10/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

  f.to dott. Cosimo Cardone 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 26/09/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 25/10/2017 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




